
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ABNER PECLAT BARBOZA
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

LEANDRO MACHADO CARDOSO
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

FELIPE SOARES LAUREANO
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3
Ato Conjunto das Secretarias Municipais de Administração, Assistência ....
Social e de Educação................................................................................... 3
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 5
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 5
Atos do Conselho Municipal de Defesa DOS Direitos da Mulher................. 5
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 151 – Quinta-Feira, 11 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

REPUBLICAÇÃO
LEI N.º 1675, DE 06 DE JULHO DE 2022.
AUTOR: VER. ANTÔNIO ALMEIDA SILVA

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TESTE DA LINGUINHA DOS
RECÉM-NASCIDOS EM HOSPITAIS E MATERNIDADE NO MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente
Lei:

Art. 1º - Os hospitais e maternidades do Município de Queimados ficam obrigados a realizar gratuitamente o exame do
frênulo lingual, mais conhecido como “Teste da Linguinha” nas crianças nascidas em suas dependências.

Parágrafo único – O paciente com diagnóstico positivo deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde,
ficando esta responsável pelo tratamento.

Art. 2º - Por época da vacinação ou campanha para esse fim, os responsáveis pela criança deverão ser orientados à
realização do teste, caso constate que não tenha sido feito.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O

(Publicado no DOQ nº 125, de 06 de julho de 2022, e republicado por incorreção)

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N° 975/GAP/22. EXONERAR, a pedido, a servidora ANA ELIZABETH FERREIRA DE ABREU, matrícula nº. 11291/01,
Professor II, a contar de 02/02/2022. (Processo nº. 0914/2022/05)

PORTARIA N° 976/GAP/22. EXONERAR, a pedido, a servidora FERNANDA NUNES DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº.
14149/01, Professor II, a contar de 15/03/2022. (Processo nº. 1396/2022/05)

PORTARIA N° 977/GAP/22. EXONERAR a servidora MARCELLE ARAUJO NASSER JULIO, matrícula nº 14624/01, no cargo em
comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 11/08/2022.

PORTARIA N° 978/GAP/22. NOMEAR ISAMELLY CAUSOLAR QUINTANILHA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 11/08/2022.

PORTARIA N° 979/GAP/22. EXONERAR o servidor MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA, matrícula nº 15130/01, do cargo de
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, símbolo SM, a contar de 11/08/2022.

PORTARIA N° 980/GAP/22. DESIGNAR o servidor ABNER BARBOZA PECLAT, matrícula nº 15260/01, Secretário Chefe de
Gabinete para responder Interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, sem prejuízo de suas
atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 11/08/2022.

*ERRATA: Publicada no DOQ 150 – Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022.

Onde se lê.: PORTARIA N° 974/GAP/22. NOMEAR RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, no cargo em comissão de
Subsecretario de Comunicação, símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 10/08/2022.
Leia-se: PORTARIA N° 974/GAP/22. NOMEAR RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, no cargo em comissão de
Subsecretario de Comunicação, símbolo SS, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/08/2022.
*Republicado por haver incorreções.

GLAUCO BARSOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 151 – Quinta-Feira, 11 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 3

Despachos do Prefeito

Processo nº 0002/2022/01.Requerente: Câmara Municipal de Queimados. Assunto: Repasse Financeiro
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, à fls. 76/78, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro
no valor de R$ 846.640,38 (oitocentos e quarenta e seis mil seiscentos e quarenta reais e trinta e oito centavos), em favor da Câmara
Municipal de Queimados, referente ao mês de AGOSTO de 2022, em conformidade com a Lei nº 1638/21 (Lei Orçamentária Anual -
LOA 2022) publicada no DOQ nº 248, Edição Suplementar do dia 30/12/2021 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal.

Processo nº 21557/2022/32. Requerente: MIRIAM DA SILVA. Assunto:  Isenção de ITBI
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN - às fls. 40,
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a MIRIAM DA SILVA, CPF 085.XXX.XXX.93, para o imóvel de Inscrição
Imobiliária nº 0103883, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 35, Nº 2343, Lote B-4b Jardim Queimados - Queimados,
com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ.

Processo nº 21558/2022/32. Requerente: PATRÍCIA DE LIMA NOVAES. Assunto:  Isenção de ITBI
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN - às fls. 40,
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a PATRÍCIA DE LIMA NOVAES, CPF 151.XXX.XXX.38, para o imóvel de
Inscrição Imobiliária nº 0103876, situado na Av. Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 28, Nº 2343, Lote B-4b Jardim Queimados -
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ.
Processo n° 1921/2022/06. Requerente: Diego Inácio Nunes da Silva.
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, às fls. 08/11, e da manifestação da Procuradoria
Geral do Município, às fls. 13, INDEFIRO o pedido de pagamento de incentivo adicional para o cargo de Agente Comunitário de
Saúde, por ausência de previsão legal.

Processo nº 20436/2021/32. Requerente: João Gonçalves da Paz. Assunto: Compensação de Crédito
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 61/64,
DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo – IPTU relativo ao exercícios 2017, 2018, 2019 e 2021 sobre a
Inscrição imobiliária n.º 0087674, que foi paga indevidamente na incrição nº 0007679, no valor de 284,3412 UFIRQ’s, com fulcro nos
arts. 60, 61, 62, 64, 65, e 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ.

Processo nº 2499/2022/10. Requerente: Gilson Cordeiro de Oliveira.
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.12/14 e 16, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão de fls. 04/05, e planilha demonstrativa de
tempo de contribuição a ser averbado, às fls.11, totalizando 3.548 (três mil, quinhentos e quarenta e oito) dias, correspondendo a 09
anos, 08 meses e 23 dias, prestados antes da data de admissão do servidor (27/09/1996), que somente deverá ser contado para
efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art.
112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa.

Processo n° 3097/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA
ARAUJO, Professor II, matrícula n.º 7581/71, com a servidora MARIANE DA COSTA PEREIRA, Professor II, matrícula n.º
10/711850-8, pelo período de 2 anos, a contar de 18 de julho de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Ato Conjunto dos Secretários Municipais de Administração, Assistência Social e Educação

Processo nº 0363/2021/03. Com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação em fls.850, e de acordo com o parecer da
Controladoria Geral do Município, às fls. 852/853, HOMOLOGO nos termos da Lei Federal 10.520/02, 8.666/93 e do Decreto
Municipal 2.317/19, o procedimento do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 23/2022, tendo como objeto a eventual
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem fornecimento de combustível e sem motorista,
quilometragem livre, com até 2 anos de uso e/ou 20.000 Km rodados, para uso administrativo e operacional, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Assistencia Social, do Municipío de Queimados/RJ.
Sendo declarada habilitada, por cumprir todas as exigências do instrumento convocatório, ADJUDICO os objetos consignado as
empresas TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELLI, CNPJ Nº 05.124.800/0001-38, para os itens 1, 3, 5 e 6  no valor
mensal de R$ 211.455,00 (duzentos e onze mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais) pelo período de 12 meses e NIU SERVIÇOS
EXPRESSOS LTDA, CNPJ Nº 12.085.705/0001-38, para os itens 2 e 4 no valor mensal de R$ 72.666,64 (setenta e dois mil
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) pelo período de 12 meses.

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Secretário Municipal de

Administração (Respondendo)
Matrícula n° 14202/01

ZILDA CAROLINA VARGAS
GITAHY

Secretária Municipal de Educação
Matrícula: 14193/01

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO
SILVA

Secretária Municipal de Assistência
Social

Matrícula: 14.199/01

(Publicado no D.O.Q nº 150, de 10 de agosto de 2022, e republicado por incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 151 – Quinta-Feira, 11 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 4

Atos da Secretária Municipal de Saúde

Proc. 13.0734/2022. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 164 e 165/165v da Assessoria Jurídica
SEMUS em fls. 154/161, AUTORIZO a prorrogação do contrato, com redução do valor, de locação de impressoras multifuncionais,
plotters, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, exceto papel, assistência técnica
(manutenção preventiva e corretiva), HOMOLOGO a despesa com o valor mensal de R$ 36.337,00 (Trinta e seis mil trezentos e
trinta e sete reais), obtendo o valor total de R$ 436.044,00 (Quatrocentos e trinta e seis mil e quarenta e quatro reais), pelo período
de 12 meses, a contar de 15 de agosto de 2022 até 14 de agosto 2023 ADJUDICO em favor da sociedade empresária: CITY
CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.452.317/0001-85 e AUTORIZO a emissão de NAD
e NE.

13.0548.2021. Com base no Parecer PGM de fls. 176/178 e no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 186, RATIFICO a
dispensa de licitação em razão do valor, conforme art. 24, inciso II da Lei Federal 8666/93 c/c Lei Municipal 1464/18, HOMOLOGO
despesa de aquisição de medicamento para atendimento em favor do munícipe Osvaldo da Costa, inscrito no CPF sob o nº
462.749.107-78, no valor total de R$ 599,64 (Quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), ADJUDICO em favor
da sociedade empresária IRMÃOS LIMA COLE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, inscrita no CNPJ sob o nº 37.117.510/0001-53.
AUTORIZO a emissão de NAD e NE.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Matrícula nº 14.192/01

Atos da Secretária Municipal de Obras

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO
Instrumento nº 001/22: 10º Termo Aditivo, celebrado em 08/06/2022, ao instrumento nº 040/15 celebrado em 18/03/2015. Arquivado
às fls. 252 a 267, no livro nº 01/15. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
LOGÍSTICA LTDA, CPF/CNPJ nº 03.290.982/0001-91. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do
prazo para execução de complementação das obras de construção de 106 unidades habitacionais, conclusão da estação de
tratamento e esgoto e infraestrutura urbana (pavimentação, drenagem e esgotamento sanitário), Eldorado I, no Município de
Queimados, conforme projeto básico e anexos, presentes no edital de Concorrência Pública nº 01/2015, bem como cronograma
físico-financeiro apresentado à fl. 212, nos autos do processo administrativo nº 1097/2022/04, que passa a ser documento integrante
deste DÉCIMO TERMO aditivo.

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - AGOSTO
Instrumento nº 002/22: 1º Termo Aditivo Prazo e Rerratificação com redução de valor, celebrado em 02/08/2022, ao instrumento nº
091/21 celebrado em 06/10/2021. Arquivado às fls. 881 a 894, no livro nº 02/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e PROCEC
ENGENHARIA S.A., CPF/CNPJ nº 00.346.071/0001-40. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do
prazo e a rerratificação com redução de valor, para execução da obra de reconstrução da ponte em concreto armado para ligação
entre os bairros Ponte Preta e Eldorado, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos, presentes no edital de
Tomada de Preços nº 01/2021, bem como cronograma físico-financeiro apresentado à fl. 26, nos autos do processo administrativo nº
1676/2022/04, que passa a ser documento integrante deste PRIMEIRO TERMO ADITIVO.

CRISTINA REMANN
Secretária Municipal de Obras

Matrícula 14197/01

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social

Processo: nº1616/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 150/152, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às
fls.156 e da Procuradoria Geral do Município às fls.187/190, HOMOLOGO a despesa no valor de R$26.572,11 (vinte e seis mil,
quinhentos e setenta e dois  reais e onze centavos) e ADJUDICO em favor da  empresa Posto Potiguar, CNPJ 30.802.029/0001-58,
processo nº 1616.2022.09, reconhecimento de divida, referente ao fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel S10) e
lubrificantes, com fornecimento continuo e fracionado, para abastecimento de veículos e equipamentos no âmbito das secretarias,
entre elas a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, no período de 25 de janeiro de 2022 a 22 de março de 2022.

Processo: 1854/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 81/86, no parecer da Controladoria Geral do Município às fls.88/91, bem
como parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 106/108, em conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo
com as normas brasileiras de avaliação vigentes ( NBR – 14653 da ABNT) às fls.46/70 , RATIFICO a dispensa de licitação, na forma
do inciso X do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 1.934,70
(hum mil, novecentos e trinta e quatro reais e setenta centavos) mensais pelo período de 24 (vinte e quatro) meses referentes a
locação do imóvel situado à Estrada do Riachão s/n, Lote 05, Quadra 1, Jardim do Trevo, Queimados/RJ, destinado a instalação do
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Santiago, tendo como proprietários Silvio Luiz de Moraes Normandia, inscrito no
CPF/MF sob o nº 714.752.577-91 e Eliete Ribeiro Mello Normandia, inscrita no CPF/MF sob o nº 750.771.757-72.

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

Matrícula: 14.199/01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 151 – Quinta-Feira, 11 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 5

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia

ATO n° 050/2022/CADEP.

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120
de 22 de junho de 2021,

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito -
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000202/2022 2803/2022/11 INDEFERIDO
E09/000201/2022 2796/2022/14 INDEFERIDO

Márcio Rodrigo Campos
Alessandra Pereira Gouvêa

Luciene Cristina da Silva

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações

ATO Nº 050/2022/JARI

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo;

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999;

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.
RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN,
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000061/2022 Q28586992 INDEFERIDO

Daina Dantas Silva de Jesus
Presidente da JARI

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma híbrida no dia
15 de Agosto de 2022, através do link: https://meet.google.com/agn-jgxf-snv, às 15:00h, com a seguinte pauta:

 Verificação de Quórum;
 Leitura e votação da ata anterior;
 Ofícios;
 Informes.

Ana Paula Ramos da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 151 – Quinta-Feira, 11 de Agosto de 2022 - Ano 02 - Página 6

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

PORTARIA Nº. 042/2022

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

RESOLVE:

Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte do ex-servidor,
Américo Moreira de Lima matrícula nº. 1552/0 no cargo de Professor ll, falecido em 29/04/2022 à sua cônjuge Eliane Vieira dos
Santos Lima e aos seus filhos Davi Américo dos Santos Moreira e Mariane dos Santos Moreira de Lima, tendo em vista o que
consta no processo nº. 0105/2022/15, a contar da data do óbito do servidor.

Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I,do § 7°, do art. 40 da CF/88.....................R$ 3.218,27
Cota-parte- 25% da cônjuge, benefício vitalício......................................................................................................................R$ 804,57
Cota-parte- 25% da filha, benefício temporário........................................................................................................................R$ 804,57
Cota-parte- 25% do filho, benefício temporário........................................................................................................................R$ 804,57

HELOISA HELENA R. DA CUNHA
Vice Diretora

(Respondendo)
PREVIQUEIMADOS

Matric. 23/15-3
(Publicado no DOQ n°. 126 de 07/07/2022 e republicado por haver falta de informações).


